Terms of Reference

Consultant – Implementation Research for Health Systems Strengthening

National Health Systems Resource Centre (NHSRC) has been set up under the National Health Mission (NHM), Ministry of Health & Family Welfare, as an autonomous registered Society, to channelize technical assistance and capacity building support to the states for strengthening the public health system. NHSRC is mandated to contribute to health policy, strategy development, national health planning, programme design and evaluation.

If you have a commitment to health equity and excellence, here is a unique chance to work with a team committed to shaping the public health landscape in India. The position offers you an opportunity to participate in the process of strengthening health systems, improving health service delivery and enabling positive health outcomes, through hands on implementation assistance at national, state and district levels. Working with a trans disciplinary team, you can discover, adapt, co-create and disseminate solutions to multiple challenges related to service delivery systems, universal primary health care, human resources for health, community processes, health financing, quality of care, public health planning and health promotion. This is an opportunity to support health systems strengthening at scale, learn from district and sub district implementation, undertake knowledge translation, and enable realization of the vision of Universal Health Coverage.

The position is specifically for the requirement of One, Consultant – Implementation Research for Health Systems Strengthening under the Knowledge Management Division, purely on contractual basis.

Roles and Responsibilities:

- Support in creating platform for partners/stakeholders to share and create evidence-based knowledge, enabling the uptake of information to strengthen the Health systems interventions.
- Support the activities as part of IR HSS and coordinate research priority setting workshops, setting annual research agenda and commissioning research.
- Support the rapid reviews on Health Systems interventions and social determinants of health, including development of policy briefs and reports as required.
- Support the IR-HSS platform on all administrative and technical matters
- Ensure timely review of the projects under IR-HSS to provide an update on a periodic basis. Responsible for regular review of the projects with the partner institutions and provide inputs as required for revision and submission of reports.
- Identify best practices and innovations within states and districts and support in documentation. Undertake review of literature and stay up-to-date on current trends in health systems strengthening.
- Provide periodic synopsis of progress in states using data and field findings as a means of technical support and programme oversight.
- Ensure timely and high-quality responses to MoHFW and Parliament Questions pertaining to the division
- Support Advisor/ Executive Director in other assignments as and when required.

Qualifications and Experience:

- MBBS/BDS/BAMS/BYMS/BUMS/BSMS/BHMS/ BSc. Social Science Graduate with either of the following Post Graduate degree:
 - o Masters in Community Medicine
 - Master in Public Health
 - Master in Health Administration
 - Masters in Health Systems Research
 - Masters in Epidemiology
- Have at least 2 years of post-qualification experience; Experience of working in the public health system and research would be highly desirable
- Understanding of public health issues in India and role of various stakeholders

- Willingness to travel to states & districts to provide technical assistance & ability to work on different assignments simultaneously and beyond office hours to meet the timelines for assignments.
- Computer Skills: Proficiency in commonly used packages like MS Word, Excel, Power Point. Ability to use internet to for desk research, literature review and accessing other relevant documents.
- Essentially a team player with demonstrated ability to work in a multi-disciplinary team along with good interpersonal abilities,
- Good communication skills in English both written and oral, presentation skills, ability to write analytical reports are all essential. Working knowledge of Hindi desirable.
- Ability to carry out the given task on his/her own or with minimal supervision.

Age Limit: Up to 40 Years (as on the date of receiving the application)

Location: New Delhi with extensive travel to states and Districts

Contract Tenure: Initially, for a period of one year. (The first 3 months will be period of probation. Subject to satisfactory performance, the consultancy will continue for full one year). The consultancy can be terminated by either part giving a notice of one month in writing.

Remuneration Range: Between Rs. 60,000/- to Rs. 1,20,000/-

*Fee offered within the band will be commensurate qualification and experience.

(Consultant shall not be entitled to any other benefits, payments, subsidy, compensation, or pension, except as expressly provided in the consultancy agreement. The Consultant shall not be exempt from taxation and shall not be entitled to reimbursement of any taxes which may be levied as per existing rules on the remuneration received)

Candidates selected in this interview could be considered for other vacant positions at NHSRC requiring similar skill sets and at appropriate level.

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. Last date for receiving applications is **7th May 2021.**

संदर्भ की शर्तें कनसल्टेंट—स्वास्थ्य प्रणाली सुदृढ़ बनाने के लिए कार्यान्वयन अनुसंधान

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र ;छभैत्ब्द्व की स्थापना स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन ;छभ्डद्ध के तहत स्वायत्त पंजीकृत संस्था के रूप में की गई है। इस का उद्देश्य

सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणाली को मजबूत करने के लिए राज्यों को तकनीकी सहायता और क्षमता निर्माण में मदद उपलब्ध कराना है। इस केंद्र को स्वास्थ्य नीति, कार्यनीति विकास, राष्ट्रीय स्वास्थ्य नियोजन, कार्यक्रम तैयार करने और मूल्यांकन में योगदान करने का जनादेश प्राप्त है।

यदि आप स्वास्थ्य के क्षेत्र में और उत्कृष्टता के लिए प्रतिबद्ध हैं तो आपके पास भारत में सार्वजिनक स्वास्थ्य परिदृश्य को दिशा देने के लिए प्रतिबद्ध दल के साथ काम करने का अनूठा अवसर है। यह पद आपको राष्ट्रीय, राज्य और जिला स्तरों पर सहायता कार्यक्रम लागू करने में सहायता के माध्यम से स्वास्थ्य प्रणाली को सुदृढ़ बनाने, स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध कराने में सुधार और सकारात्मक स्वास्थ्य परिणाम हासिल करने में सक्षम होने की प्रक्रिया में भागीदार बनने का अवसर देता है। विभिन्न क्षेत्रों से जुड़े विशेषज्ञों के दल के साथ कार्य करके आप सेवा प्रदान करने की प्रणाली, सबको प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल, स्वास्थ्य के लिए मानव संसाधन, सामुदायिक प्रक्रियाओं, स्वास्थ्य वित्तपोषण, देखभाल की गुणवत्ता, सार्वजिनक स्वास्थ्य नियोजन और स्वास्थ्य संवर्द्धन संबंधी अनेक चुनौतियों के समाधानों की खोज, अनुकूलन, सह—सृजन और प्रचार—प्रसार कर सकते हैं। यह एक तरह से स्वास्थ्य प्रणाली को सुदृढ़ बनाने, जिला और उप—जिला स्तर पर कार्यान्वयन से सीखने, ज्ञान बांटने और सबके लिए स्वास्थ्य सुविधा के विजन को साकार करने में सक्षम होने का अवसर है।

इस पद के लिए विशेषरूप से ज्ञान प्रबंधन विभाग के तहत एक कनसल्टेंट—स्वास्थ्य प्रणाली सुदृढ़ बनाने के लिए कार्यान्वयन अनुसंधान की आवश्यकता है जो पूरी तरह से अनुबंध के आधार पर नियुक्त होगा।

भूमिकाएं और उत्तरदायित्व :

- प्रमाण आधारित ज्ञान साझा करने और सृजित करने, स्वास्थ्य प्रणाली हस्तक्षेपों को सुदृढ़ बनाने के लिए सूचना लेने में समर्थ होने के लिए मंच बनाने में सहायता करना।
- आईआर एचएसएस के अंग के रूप में गतिविधियों में सहायता करना और कार्यशालाएं तय करने, वार्षिक अनुसंधान कार्यक्रम तय करने और अनुसंधान चालू करने की प्राथमिकता में समन्वय करना।
- आवश्यकता अनुसार नीति संक्षेप और रिपोर्ट तैयार सिहत स्वास्थ्य प्रणाली हस्तक्षेपों और स्वास्थ्य के सामाजिक निर्धारकों के बारे में तीव्र समीक्षा में सहायता करना।
- सभी प्रशासनिक और तकनीकी मामलों के बारे में आईआर-एचएसएस मंच की सहायता करना।
- आवधिक आधार पर अद्यतन सूचना उपलब्ध कराने के लिए आईआर—एचएसएस के अंतर्गत परियोजनाओं की समय से समीक्षा सुनिश्चित करना। सहयोगी संस्थाओं के साथ परियोजनाओं की नियमित समीक्षा के लिए उत्तरदायी और संशोधन एवं रिपोर्ट प्रस्तुत करने के लिए अपेक्षित सूचना या सुझाव उपलब्ध कराना।
- राज्यों और जिलों में श्रेष्ठ परिपाटियों और नवाचारों की पहचान करना और उनके दस्तावेजन में सहायता करना। सूचना की समीक्षा करना और स्वास्थ्य प्रणाली को सुदृढ़ करने में वर्तमान रुझानों के बारे में परिचित रहना।
- तकनीकी सहायता और कार्यक्रम अवलोकन के माध्यम से आंकड़ों और क्षेत्र निष्कर्षों के उपयोग से राज्यों में प्रगति के आवधिक सार उपलब्ध कराना।
- विभाग के संबंध में स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय और संसद में प्रश्नों के समय से एवं उच्च-गुणवत्ता के उत्तर सुनिश्चित करना।
- जब और जहां कहीं आवश्यकता हो, अन्य कार्यों में कार्यकारी निदेशक / सलाहकार की सहायता करना। योग्यता और अनुभव :
- निम्नलिखित पोस्ट ग्रेजुएट डिग्री में से किसी के साथ एम.बी.बी.एस. / बी.डी.एस. / बी.ए.एम.एस. / बी.वाई. एम.एस. / बी.यू.एम.एस.

/बी.एच.एम.एस. ./ बीएस. .एम.एसध् बीएससी सोशल साइंस की डिग्रीः

- मास्टर्स इन कम्य्निटी मेडिसिन
- मास्टर इन पब्लिक हेल्थ

- मास्टर इन हेल्थ एडिमिनिस्ट्रेशन
- मास्टर्स इन हेल्थ सिस्टम्स रिसर्च
- ० मास्टर्स इन एपिडेमियोलॉजी
- योग्यता के बाद कम से कम दो वर्ष का अनुभव होना चाहिए, सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणाली और अनुसंधान में कार्य अनुभव अत्यधिक वांछनीय है।
- भारत में सार्वजनिक स्वास्थ्य मुद्दों और विभिन्न हितधारकों की भूमिका की समझ।
- परियोजनाओं को नियत समय सीमा के अंदर पूरा करने के लिए कार्यालय समय के साथ और उससे अलग विभिन्न परियोजनाओं पर कार्य करने की क्षमता और तकनीकी सहायता उपलब्ध कराने के लिए राज्यों और जिलों की यात्रा करने के इच्छुक।
- कम्प्यूटर कौशल : एमएस वर्ड, एक्सेल, पॉवर पाइंट जैसे सामान्य रूप से प्रयुक्त किए जाने वाले पैकेज में प्रवीणता। डेस्क अनुसंधान, सामग्री की समीक्षा और अन्य संबंधित कागजात देखने के लिए इंटरनेट का उपयोग करने की क्षमता।
- अनिवार्य रूप से टीम के साथ काम करने की योग्यता तथा अच्छे बातचीत कौशल के साथ विभिन्न क्षेत्रों के विशेषज्ञों के दल के साथ काम करने की क्षमता का अनुभव।
- अंग्रेजी लिखने और बोलने में अच्छा संचार कौशल, प्रस्तुति कौशल, विश्लेषणात्मक रिपोर्ट लिखने की क्षमता अनिवार्य है। हिंदी में कार्य करने का ज्ञान वांछनीय है।
- दिए गए कार्य को अपने आप या मामूली पर्यवेक्षण के तहत करने की क्षमता।

आयु सीमा : 40 वर्ष से अधिक नहीं

स्थान : नई दिल्ली के साथ राज्यों और जिलों की व्यापक यात्रा

अनुबंध की अविध : आरंभ में एक वर्ष की अविध के लिए (पहले 3 महीने परिवीक्षा की अविध होंगे। संतोषजनक प्रदर्शन के विषयाधीन, परामर्शदाता के रूप में नियुक्ति (कनसल्टेंसी) पूरे एक वर्ष के लिए जारी रहेगी)। लिखित में एक महीने का नोटिस देकर कोई भी पक्ष कनसल्टेंसी समाप्त कर सकता है।

पारिश्रमिक सीमाः 60,000 / - से 1,20,000 / - रुपये के बीच

इस बैंड में दी जाने वाली फीस, योग्यता और अनुभव पर आधारित होगी

इस साक्षात्कार में चयनित अभ्यर्थियों को एनएचएसआरसी में समान कौशल की आवश्यकता वाले एवं उपयुक्त स्तर के अन्य रिक्त पदों पर भर्ती हेत् विचार किया जा सकता है।

आवेदन कैसे करें: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (http://nhsrcindia.org) पर उपलब्ध आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदनों को प्राप्त करने की अंतिम **7th May 2021** है।